

Số: 16/KH-VQG

Sa Pa, ngày 08 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, lập và củng cố hồ sơ 02 vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 286 - rừng đặc dụng VQG Hoàng Liên

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 14/12/2004;

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính năm 20/6/2012;

Căn cứ Bộ Luật hình sự năm 1999 và Luật sửa đổi bổ sung Bộ luật Hình sự năm 2009;

Căn cứ Bộ Luật Tố tụng Hình sự năm 2003;

Căn cứ Nghị định 157/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; Nghị định 40/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 157/2013/NĐ-CP;

Căn cứ kết quả kiểm tra từ ngày 05/4 đến ngày 15/4/2016 trên địa bàn xã Tả Van - huyện Sa Pa;

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Giám đốc VQG Hoàng Liên,

VQG Hoàng Liên xây dựng kế hoạch điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, lập và củng cố hồ sơ 02 vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 286 - rừng đặc dụng VQG Hoàng Liên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, lập và củng cố hồ sơ; hồ sơ lập đảm bảo chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật.
- Đánh giá kết quả, thống nhất phương án xử lý đối với các vi phạm, tội phạm về hành vi phá rừng trái pháp luật của ông Vũ Văn Phóng và ông Hạng A Vàng.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo thực hiện theo thời gian, thành phần của kế hoạch; đảm bảo tính khách quan, hiệu quả trong công tác điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường.
- Lập hồ sơ, củng cố hồ sơ theo đúng theo quy định pháp luật; xử lý nghiêm minh đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

II. NỘI DUNG

Thành lập Đoàn công tác để điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, đồng thời lập và củng cố hồ sơ các trường hợp vi phạm, tội phạm về lĩnh vực lâm nghiệp theo đúng quy định đối với hành vi phá rừng của ông Vũ Văn Phóng và ông Hạng A Vàng (thuộc tiểu khu 286 - thôn Sáo Mý Tỷ - xã Tả Van);

- Thời gian: từ ngày 10/5 đến ngày 12/5/2016.
- Địa điểm: thôn Sáo Mý Tỷ - xã Tả Van.
- Thành phần tham gia:
 - + Chi Cục Kiểm lâm Lào Cai (02 người);
 - + Công an huyện Sa Pa (02 người);
 - + Viện Kiểm sát huyện Sa Pa (02 người);
 - + Lãnh đạo, Bộ phận Pháp chế, kỹ thuật Hạt KL Hoàng Liên (04 người);
 - + Trạm KLDB xã Tả Van (02 người: ông Nguyễn Văn Chinh và ông Phí Văn Tài);
 - + Lãnh đạo, cán bộ lâm nghiệp UBND xã Tả Van (02 người);
 - + Trưởng thôn, tổ trưởng tổ BVR thôn Dền Thành, thôn Sáo Mý Tỷ.
- Phương tiện di chuyển: bố trí, điều động 02 ô tô trong quá trình thực hiện kế hoạch.

III. KINH PHÍ

- Dự toán kinh phí hỗ trợ cho các thành viên trong Đoàn công tác (gồm cả lái xe): 16 người x 120.000 đ x 3 ngày là 5.760.000 đ (*năm triệu bảy trăm sáu mươi nghìn đồng*)

- Nguồn kinh phí: chi thường xuyên của VQG Hoàng Liên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi Cục Kiểm lâm:

- Tham gia hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ pháp chế và quản lý, bảo vệ rừng trong công tác lập, củng cố hồ sơ vi phạm; đảm bảo lập hồ sơ theo đúng trình tự, quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm Hoàng Liên và các thành phần tham gia trong công tác điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường vụ vi phạm.

2. Công an huyện, VKS huyện:

- Công an huyện tham gia nhằm đảm bảo tính khách quan, trung thực về kết quả điều tra, khám nghiệm hiện trường, lập hồ sơ ban đầu; hỗ trợ các nghiệp vụ có liên quan đến công tác điều tra, khám nghiệm hiện trường; triệu tập người vi phạm và các người có liên quan đến vụ vi phạm để lấy lời khai.

- Viện Kiểm sát huyện tham gia cùng để đánh giá, kiểm tra, giám sát các công việc có liên quan đến điều tra, khám nghiệm hiện trường cũng như việc lập hồ sơ của cơ quan kiểm lâm; yêu cầu bổ sung các tài liệu, chứng cứ và hồ sơ pháp lý có liên quan trong công tác thụ lý, giải quyết vụ vi phạm.

3. Hạt Kiểm lâm:

- Hạt Kiểm lâm Hoàng Liên là đơn vị chủ trì trong công tác điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, lập và củng cố hồ sơ có liên quan đến 02 vụ vi phạm trên; Bộ phận kỹ thuật Hạt có trách nhiệm chuẩn bị các văn bản liên quan đến quyết định thành lập Vườn, Quyết định phê duyệt Quy hoạch và Điều chỉnh quy hoạch bảo tồn và phát triển bền vững VQG Hoàng Liên, giai đoạn 2013 - 2020....Bản đồ hiện trạng các loại rừng, máy GPS, các văn bản tài liệu có liên quan đến Vườn VQG; Bộ phận Pháp chế chuẩn bị các tài liệu văn bản pháp luật có liên quan, các loại ấn chỉ, các mẫu biên bản có liên quan để phục vụ công tác lập hồ sơ ban đầu.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, thành phần tham gia để điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, lập hồ sơ và thống nhất xử lý vụ vi phạm theo đúng trình tự, thủ tục hồ sơ pháp lý cũng như các quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác điều tra, khám nghiệm hiện trường...

4. Trạm KLĐB xã Tả Van:

- Trạm Kiểm lâm Tả Van có trách nhiệm thông báo thời gian, địa điểm tới cán bộ lâm nghiệp xã; trưởng thôn, tổ bảo vệ rừng các thôn Dền Thàng, thôn Sáo Mý, ông Vũ Văn Phóng, ông Hạng A Vàng và thành phần người tham gia chứng kiến.

- Tham gia cùng đoàn công tác thực hiện điều tra, kiểm tra hiện trường đối với 02 điểm san lấp, đào bới, phá rừng để nuôi các nước lạnh; chấp hành theo sự phân công, chỉ đạo của lãnh đạo Hạt Kiểm lâm.

Trên đây là kế hoạch điều tra, khám nghiệm, kiểm tra hiện trường, lập và củng cố hồ sơ 02 vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 286 - rừng đặc dụng VQG Hoàng Liên, đề nghị các đơn vị, bộ phận có liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Chi Cục KL Lào Cai
- Công an huyện;
- Viện kiểm sát huyện;
- Lãnh đạo VQG, Hạt KL;
- Phòng KH-TC;
- UBND xã Tả Van;
- Trạm KLĐB Tả Van;
- Lưu: VT, PC. *28/1*

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



[Handwritten signature]

1/6 @ 2 20/1